
R O M Â N I A 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

 

 

DIPOZIŢIE NR. 482 

din 2 octombrie 2015 

 

 

privind constituirea Comisiei Tehnice pentru elaborarea ,,Planului de menţinere a calităţii 

aerului pentru judeţul Cluj"  

 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

Având în vedere referatul nr. 18592/02.10.2015, întocmit de către Direcţia Urbanism și 

Amenajarea Teritoriului privind constituirea Comisiei Tehnice pentru elaborarea ,,Planului de 

menţinere a calităţii aerului pentru judeţul Cluj". conform HG 257/2015 privind aprobarea 

Metodologiei de elaborare a planurilor de calitate a aerului, a planurilor de acţiune pe termen 

scurt şi a planurilor de menţinere a calităţii aerului respectiv, nominalizarea reprezentanţilor 

desemnaţi de către factorii responsabili, precum şi comunicarea Ministrului Mediului Apelor şi 

Pădurilor nr. 16839/23.09.2015, 

În conformitate cu prevederile: 

- Art.21, alin. (1), lit. a) şi alin. (2), lit. a) din Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului, 

cu modificările ulterioare; 

- Ordinului Ministrului Mediului, Apelor şi Pădurilor nr. 1.206/2015 pentru aprobarea 

listelor cu unităţile administrativ-teritoriale întocmite în urma încadrării în regimuri de 

gestionare a ariilor din zonele şi aglomerările prevăzute în anexa nr. 2 la Legea nr. 

104/2011 privind calitatea aerului înconjurător; 

- Art. 32 şi 35 din HG 257/2015 privind aprobarea Metodologiei de elaborare a planurilor 

de calitate a aerului, a planurilor de acţiune pe termen scurt şi a planurilor de menţinere 

a calităţii aerului, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 104, alin. (1), lit. f) şi ale art. 106 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215 / 2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 



 

Art. 1.: Se constituie Comisia Tehnică de elaborare a Planului de menţinere a calităţii 

aerului pentru judeţul Cluj, în următoarea componenţă: 

 Coordonator Comisie Tehnică: 

Raluca HAŢEGAN- Consilier Compartimentul Mediu, Consiliul Judeţean Cluj 

 Membri: 

Bogdan PĂCURAR - Consilier Compartimentul Mediu, Consiliul Judeţean Cluj  

Monica SÂRB - Consilier Serviciul Autorizări, Disciplină în Construcţii-G.I.S., Consiliul 

Judeţean Cluj 

Aida MIHAI - Consilier Serviciul Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, Consiliul Judeţean Cluj 

Simona Dora ENGI-INĂUAN - Consilier, Serviciul Lucrări şi Achiziţii Publice, Consiliul 

Judeţean ClujHoraţiu CHIŞ - Consilier Serviciul Logistic, Consiliul Judeţean Cluj 

 

 

 

 

 

Art. 2. Comisia tehnică de elaborare a planului va coordona şi îndeplini atribuţiile prevăzute 

de HG 257/2015 privind aprobarea Metodologiei de elaborare a planurilor de calitate a aerului, 

a planurilor de acţiune pe termen scurt şi a planurilor de menţinere a calităţii aerului.  

Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează persoanele 

nominalizate la articolul 1. 

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică persoanelor nominalizate la articolul 1, precum şi 

Prefectului Judeţului Cluj.  

 

 

 

 

 

 

 

                                          AVIZAT 

 

                             PREŞEDINTE                                           

SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

                       MIHAI <http://www.cjcluj.ro/vakar-istvan-valentin/> SEPLECAN

                             SIMONA GACI 

                               

 


